
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: RIPARAZIONI URGENTI E FORNITURA RICAMBI PER ATTREZZATURE 
E AUTOMEZZI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE.

il Responsabile delegato dell'Area

Visto
• il D .Lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20.879, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Richiamata
• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 15/04/2016, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016;

Preso atto
• che si sono verificati dei guasti alle attrezzature e agli autocarri comunali che devono essere 

riparati immediatamente per garantire la funzionalità degli stessi e la continuità dei servizi a 
cui sono adibiti;

• che  occorre  adempiere  a  scadenze  amministrative  necessarie  alla  normale  e  autorizzata 
circolazione dei mezzi;

Preso atto
• che gli interventi urgenti risultano essere i seguenti:

- revisione Renault Trucks targa DN 898 VD;
- fornitura di n. 2 pneumatici anteriori Renault Trucks targa DN 898 VD; 
- impianto frenante porter piaggio targa DF 533 ZY;
- riparazione trattorino taglia erba aree verdi comunali sorbara;

Determina N. 312 del 31/08/2016



- pezzi  di  ricambio  attrezzature  per  manutenzione  verde  comunale  (decespugliatore, 
trattorino ecc..);

Dato che
• che gli interventi previsti per ripristinare la gli automezzi e le attrezzature comunali vengono 

stimati in un importo inferiore a €. 1.000,00 oltre iva;

Dato che
• ai sensi dell'art. 1 c. 450 legge 296/2006 e s.m.i, il il ricorso al Mepa di Consip o di centrale 

di committenza è previsto, come obbligatorio, per importi pari o superiori a 1.000 euro;

Preso atto che
• trattasi di lavori urgenti di straordinaria manutenzione e di fornitura di pezzi di ricambio 

speciali, quindi preferibilmente affidabili a ditte di comprovata esperienza nel settore;

Preso atto 
• che  il  Responsabile  del  Servizio  Ambiente,  ha  ritenuto  opportuno  individuare  fornitori 

presenti sul territorio al fine di intervenire con la dovuta tempestività;

Considerato
che  le  ditte  individuate  dal  Responsabile  del  Procedimento  per  gli  interventi  sopraccitati,  nel 
rispetto del principio:

1. Ditta Brandoli & Malavasi – Via Gorghetto n. 126 – 41030 Bomporto P.I. 00243510369 - 
per revisione Renault Trucks targa DN 898 VD;

2. Ditta Sighinolfi Giacinto – Via Maestra di Redù n. 9 – 41015 Nonantola – P.I. 01806910368 
– per pezzi di ricambio attrezzature per manutenzione verde;

3. Ditta Agrigarden – Via per Cavezzo 24/A – 41030 Camposanto P.I. 01878630365 – per la 
riparazione del trattorino taglio erba Sorbara di proprietà comunale;

4. Ditta  Elettrauto  R.A.  motors  –  Via  dell’Artigianato  16/a  –  41030  Bastiglia  –  P.I. 
02396990364 - per la riparazione di impianto frenante Porter Piaggio targa DF 533 ZY; 

5. Ditta  Goldoni  Gomme  di  Goldoni  Tiziano  Via  Vivaldi  1  –  41030  Bomporto  -  P.I. 
03489250369 – fornitura di pneumatici Renault Trucks targa DN 898 VD .

Ritenuto opportuno
• procedere  all’affidamento  diretto,  art.  36  c.2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  a  ditte  di 

esperienza comprovata nel settore della riparazione di automezzi /autocarri e attrezzature per 
la  manutenzione  del  verde,  individuate  dal  Responsabile  del  Servizio  Ambiente,  previo 
verifica della sussistenza dei requisiti art. 80 D. Lgs 50/2016 e relative linee guida art. 4 lett.  
B); 

Accertato
• il rispetto dell'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, in funzione all'adeguata motivazione di 

presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35,  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o per  i  lavori  in amministrazione 
diretta...”;

• il  rispetto alle  linee guida emanate da ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 



• di procedere mediante affidamento diretto art.  36 c. 2 lett.  a) del D. Lgs 50/2016 per la 
ragioni sopraesposte ad un'impresa individuata dal Responsabile del Procedimento mediante 
il principio di rotazione e parità di trattamento tra ditte di nota professionalità che abbia 
svolto con collaudo favorevole opere presso l'Amministrazione Comunale, previo verifica 
della sussistenza dei requisiti art. 80 D. Lgs 50/2016 e relative linea guida art. 4 lett. B);

• di dare atto che le principali condizioni contrattuali,  risultano essere:
1. rispetto D. Lgs 50/2016 e delle linee guida emesse da ANAC;
2. rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
3. sussistenza requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
4. il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
5. sottoscrizione contratto in forma digitale;

Considerato 
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG X5819B40F6;
• l'art.  192  del  D.  lgs.  n.  267/2000  prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare con l'indicazione del fine, dell'oggetto, 
della  forma,  delle  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto,  delle  modalità  di  scelta  del 
contraente e delle ragioni che ne sono alla base;

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del 
D. Lgs. n. 50/2016;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
1. di provvedere quale modalità di scelta dei contraenti cui affidare le lavorazioni urgenti di 

manutenzione straordinaria di automezzi di proprietà comunali, l'affidamento diretto art. 36 
c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per la ragioni sopraesposte richiedendo preventivi a Ditte 
individuate dal Responsabile del Procedimento mediante il principio di rotazione e parità di 
trattamento di nota professionalità che abbiano svolto lavorazioni presso l'Amministrazione 
Comunale, previo verifica della sussistenza dei requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016 e relative 
linea guida art. 4 lett. B), per un importo dei lavori inferiori a € 1.000,00 esclusi oneri di  
legge,  con  aggiudicazione  mediante  affidamento  diretto  art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.lgs. 
50/2016, approvando le seguenti principali condizioni contrattuali:
• rispetto D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida emesse da ANAC;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;



• sottoscrizione contratto in forma digitale;

2. di dare atto che il Responsabile del Servizio Ambiente rivestirà il ruolo di Responsabile del 
Procedimento D. Lgs. 50/2016; 

3. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa. 

 

il Responsabile delegato dell'Area
Giovanni Barani / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


